那覇市⾧　宛

令和 年 10 月 6 日

代表者　Sah Rahul Kumar（サハ ラフル クマル）

4.今後の事業予定

（何をいつ実施するか、対象者や実施場所、など）
・11月にうみそら公園で行うネパールフェスティバルで移動献血車が来てくれることになった。
・12月　若狭公民館でフードドライブを実施予定

3.これまでの活動の
振返り

4

団体名　ネパール献血者協会、日本

担当者　上原 かおり

新型コロナウィルス感染症対応『市民活動チャレンジ助成事業』

中間報告書
令和4年6月30 日付、那覇市指令市ま第1037号で交付決定の通知を受けた当該事業について、
下記のとおり報告します。

1.事業名 外国人向けフード配布&献血活動

2.実施内容

（何をいつ実施したか(事務局会議は除く)、対象者や実施場所など）
8月　若狭公民館で、外国にルーツを持つ留学生向けにフードドライブを開催。１１７名に対し、米や
油、豆類、マスク等を配付した。また、集まった学生に対してネパール献血者協会の活動趣旨を伝え、献
血への協力を仰いだ。

10月　ネパールからの留学生を中心に、ネパールにおける日本のお正月のような行事「ダサインフェス
ティバル」を行った。

【良かった点】
・４月～７月に初めて沖縄に来た留学生にとって、
知らない土地で久しぶりに同郷の先輩方と言葉を交
わせて安心感があった。
・食糧を受け取りながら若狭公民館という留学生も
利用できる地域資源を知ることができた。
・コロナの影響で少なからずストレスを感じている
留学生にとって、故郷に帰れないが、地域住民とネ
パールの行事を体験できて前向きな気持ちになれ
た。
・新たに献血に協力してくれる学生が増えた。

【改善点・今後につなげる点】
・事前にアンケートから困っているポイントを聞き
だせていたら、もっと的確な支援に繋げることがで
きたかもしれない。
・アルバイトを探したいという相談が多かったが、
現時点では通っている学校か先輩のツテで見つける
しかない。ハローワーク等でアルバイトを探しやす
くなるように、メンバーで相談窓口での通訳ボラン
ティアを始めようと計画している。

＊10月14日（金）　提出〆
＊提出方法:メールにて提出

*中間報告書は、報告会で参加者に配布予定です。この報告書をもとに報告発表していただいても構いません。

5.写真
（簡単な説明文を記入）

6.活動の成果目標

7.現時点の成果目標達成
度　　（例:60%達成）

95％達成

年間でフードドライブを2回以上、献血啓発活動を1回以上行う。

＊提出いただいた中間報告書は、ホームページにそのまま掲載予定です。枠を広げて構いませんが、2ページに収まるように記入し
てください。

（food drive
） （food drive　　　　　　　　　　　　　　　　）

（　　blood donation program
）

（　dashain festival
）